

DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

NARASIMHA REDDY

Most Important Points for Daily News

17 Apr. 2025

Mohun Bagan Wins ISL 2024-25

Mohun Bagan Super Giant made history by winning the 2024-25 Indian Super League (ISL) title with a 2-1 victory over Bengaluru FC at the Vivekananda Yuba Bharati Krirangan in Kolkata. This win marked a significant achievement as it was the first time an ISL final was won at home, and Mohun Bagan became the first team to secure both the ISL title and the ISL League Shield in the same season. The key scorers were Jason Cummings and Jamie Maclaren, with an own goal by Alberto Rodriguez of Bengaluru FC.



మోహన్ బగన్ ISL 2024-25 గెలిచింది

కోల్కతాలోని వివేకానంద యుబా భా<mark>రతి _కిరంగన్లో బెంగళూరు FCపై 2-</mark>1 తే<mark>డా</mark>తో విజయం సాధించి 2024-25 ఇండియన్ సూపర్ లీగ్ (ISL) <mark>టైట</mark>ిల్<mark>ను గెలుచుకోవడం ద్వారా మోహన్ బగన్</mark> సూపర్ జెయింట్ చరిత్ర సృష్టించింది. ఈ విజయం ఒక <mark>ముఖ్యమైన విజయాన్ని</mark> సాధి<mark>ంచింది ఎందుకం</mark>టే ఇది స్వదేశంలో ISL పైనల్ గెలవడం ఇదే మొదటిసారి, మరియు మో<mark>హన్ బగన్ ఒకే సీజన్లలో ISL టైటిల్</mark> మ<mark>రి</mark>యు ISL లీగ్ షీల్డ్ రెండింటినీ గెలుచుకున్న మొదటి జట్టుగా అవతరించింది. బెంగళూరు FCకి చెందిన ఆల్బెర్లో రోడ్డ్ సొంత గోల్తో జాసన్ కమ్మింగ్స్ మరియు జామీ మాక్టారెన్ కీలక స్కో<mark>రర్లు.</mark>

> Dr D Nageshwar Reddy Honoured with 'Legends of Endoscopy' Award in Tokyo

Dr D Nageshwar Reddy, Chairman of AIG Hospitals, Hyderabad, was honored with the prestigious 'Legends of Endoscopy' award by the Japanese gastroenterology community at the Tokyo Live Global Endoscopy 2025 event held at SHOWA Medical University, Tokyo. Recognized for his pioneering contributions in Gastrointestinal (GI) Endoscopy, Dr Reddy also conducted live advanced endoscopic procedures, highlighting India's global leadership in minimally invasive GI treatments and medical innovation.



SI PC FBO, GPO GROUP 1, 2 & 4



DAILY CURRENT AFFAIRS

🕜 Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

Y. NARASIMHA REDDY

Most Important Points for Daily News

17 Apr. 2025

టోక్యోలో డాక్టర్ డి నాగేశ్వర్ రెడ్డికి 'లెజెండ్స్ ఆఫ్ ఎండోస్కోపీ' అవార్డుతో సత్కారం

టోక్యోలోని షోవా మెడికల్ యూనివర్నిటీలో జరిగిన టోక్యో లైవ్ గ్లోబల్ ఎండోస్కోపీ 2025 కార్యక్రమంలో జపనీస్ గ్యా స్టోఎంటరాలజీ కమ్యూనిటీ హైదరాబాద్లోని AIG హాస్పిటల్స్ చైర్మన్ డాక్టర్ డి నాగేశ్వర్ రెడ్డిని స్థిపిత్మేత్మకమైన 'లెజెండ్స్ ఆఫ్ ఎండోస్కోపీ' అవార్డుతో సత్కరించింది. గ్యాస్టోఇంటెస్టినల్ (GI) ఎండోస్కోపీలో తన మార్గదర్శక సహకారాలకు గుర్తింపు పొందిన డాక్టర్ రెడ్డి, లైవ్ అడ్వాన్ఫ్ ఓ ఎండోస్కోపిక్ విధానాలను కూడా నిర్వహించారు, మినిమల్లీ ఇన్వాసివ్ GI చికిత్నలు మరియు వైద్య ఆవిష్కరణలలో భారతదేశం యొక్క ప్రపంచ నాయకత్వాన్ని హైలైట్ చేశారు.

Meghalaya Honoured with Two UIDAI Awards for Excellence in Aadhaar **Implementation**

Meghalaya was recognized by the Unique Identification Authority of India (UIDAI) as the best-performing state in two categories: mandatory biometric updates of children and verification of adult Aadhaar enrolment. The awards were presented in New Delhi, with Shai Kupar War, Aadhaar nodal officer from the General Administration Department, receiving the honors on behalf of the state.



ఆధార్ అమలులో అత్యుత్తమ <mark>၊పతిభకు మేఘాలయకు</mark> <mark>రెండు U</mark>IDA<mark>I అ</mark>వార్డులు లభించాయి

మేఘాలయను భారత విశిష్ట గుర్తింపు (పాధికార సంస్థ (UIDAI) రెండు విభాగాలలో ఉత్తమ పనితీరు కనబరిచిన ర్కాష్టంగా గుర్తించింది: పిల్లల తప్పని<mark>స</mark>రి బ<mark>యోమ్మెటిక్ నవీకరణలు మరియు</mark> వయోజన ఆధార్ నమోదు ధృవీకరణ. ఈ అవార్డులను న్యూఢిల్లీలో స్థ్రపదానం చేశారు, జనరల్ అడ్మిన్ని స్టేషన్ డిపార్ట్మ్మ్మెంట్ నుండి ఆధార్ నోడల్ అధికారి పాయ్ కుపర్ వార్ ర్మాష్టం తరపున గౌరవాలు అందుకున్నారు.

➤ Wholesale Inflation Eases to 2.05% in March 2025

India's Wholesale Price Inflation (WPI) eased to 2.05% in March 2025, down from 2.38% in February, mainly due to a steep 15.88% deflation in vegetable prices, leading to a drop in food inflation to 1.57%. However, manufactured product inflation rose to 3.07%, indicating a mixed inflation trend, with food prices softening while fuel, power, and manufactured goods witnessed price increases.





చైతేగ్య ఇగిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ పోలీస్

DAILY CURRENT AFFAIRS

🕜 Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

Director Y. NARASIMHA REDDY

Most Important Points for Daily News

17 Apr. 2025

మార్చి 2025లో టోకు ద్రవ్యోల్బణం 2.05%కి తగ్గింది

భారతదేశం యొక్క టోకు ధరల ద్రవ్యోల్బణం (WPI) మార్చి 2025లో 2.05%కి తగ్గింది, ఫిబ్రవరిలో 2.38% నుండి తగ్గింది, ప్రధానంగా కూరగాయల ధరలలో 15.88% ద్రవ్యోల్బణం కారణంగా ఆహార ద్రవ్యోల్బణం 1.57%కి తగ్గింది. అయితే, తయారీ ఉత్పత్తుల ద్రవ్యోల్బణం 3.07%కి పెరిగింది, ఇది మిశ్రమ ద్రవ్యోల్బణ ధోరణిని సూచిస్తుంది, ఆహార ధరలు తగ్గడంతో ఇంధనం, విద్యుత్ మరియు తయారీ వస్తువుల ధరలు పెరిగాయి.

> Trump Administration Freezes \$2.3 Billion in Funding to Harvard University

In April 2025, the Trump administration froze \$2.3 billion in federal funding to Harvard University after it rejected demands to dismantle DEI programs, enforce merit-based reforms, and crack down on pro-Palestinian protests. Harvard, citing First Amendment rights and government overreach, firmly opposed the move, sparking national debate over academic freedom, executive authority, and antisemitism.



• ్రటంప్ పరిపాలన హార్వర్డ్ <mark>వి</mark>శ్<mark>వవిద్యాలయాని</mark>కి \$2.<mark>3 బిలియన్ల ని</mark>ధు<mark>ల</mark>ను స్తంభింపజేసింది

ఏప్రిల్ 2025లో, DEI కార్యక్రమాలను రద్దు చేయడం, మెర్రిట్ ఆధారిత సంస్కరణలను అమలు చేయడం మరియు పాలస్తీనా అనుకూల నిరసనలను అణిచివేయాలనే డిమాండ్లను తిరస్కరించిన తర్వాత, ట్రంప్ పరిపాలన హార్వర్డ్ విశ్వవిద్యాలయానికి \$2.3 బిలియన్ల సమాఖ్య నిధులను స్తంభింపజేసింది. మొదటి సవరణ హక్కులు మరియు ప్రభుత్వ అత్మిక్రమణను ఉటంకిస్తూ హార్వర్డ్ ఈ చర్యను గట్టిగా వ్యతిరేకించింది, విద్యా స్వేచ్ఛ, కార్యనిర్వాహక అధికారం మరియు యూదు వ్యతిరేకతపై జాతీయ చర్చకు దారితీసింది.

Relocation of Cheetahs from Kuno to Gandhi Sagar Approved

The Cheetah Project Steering Committee under the National Tiger Conservation Authority (NTCA) has approved relocating cheetahs from Kuno National Park to Gandhi Sagar Wildlife Sanctuary in Madhya Pradesh, about 300 km apart, as part of a long-term plan to establish a meta-population of 60–70 cheetahs across a connected landscape. This move, under Project Cheetah (launched in 2022 with cheetahs from Namibia and South Africa), addresses concerns over space, prey availability, and copredator conflict with leopards. Preparations include fencing, prey base augmentation, and personnel training.



SI PC FBO, GPO GROUP 1, 2 & 4



చైతన్య ఇనిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ పోలీస్

DAILY CURRENT AFFAIRS

🕜 Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

59959 Y. NARASIMHA REDDY

Most Important Points for Daily News

17 Apr. 2025

• కునో నుండి గాంధీ సాగర్కు చిరుతలను తరలించడానికి ఆమోదం

నేషనల్ టైగర్ కస్టైర్వేషన్ అథారిటీ (NTCA) ఆధ్వర్యంలోని చిరుత ప్రాజెక్ట్ స్టీరింగ్ కమిటీ, అనుసంధానించబడిన ప్రకృతి దృశ్యంలో 60–70 చిరుతల మెటా-జనాభాను స్థాపించే దీర్హకాలిక ప్రణాళికలో భాగంగా, కునో నేషనల్ పార్క్ నుండి మధ్యప్రదేశ్లోని గాంధీ సాగర్ వన్యప్రాణుల అభయారణ్యం వరకు చిరుతలను తరలించడానికి ఆమోదం తెలిపింది. ప్రాజెక్ట్ చీతా (2022లో నమీబియా మరియు దక్షిణాఫ్రికా నుండి చిరుతలతో ప్రారంభించబడింది) కింద ఈ చర్య, స్థలం, ఆహారం లభ్యత మరియు చిరుతపులితో సహ-మాంసాహార సంఘర్షణపై ఉన్న ఆందోళనలను పరిష్కరిస్తుంది. సన్నాహాలలో కంచె వేయడం, ఆహారం స్థావరాన్ని పెంచడం మరియు సిబ్బంది శిక్షణ ఉన్నాయి.

West Bengal CM Mamata Banerjee Will Inaugurate Jagannath Temple in Digha

West Bengal is set to host a major religious and cultural event with the inauguration of the Jagannath Dham Temple in Digha on April 30, 2025, by Chief Minister Mamata Banerjee. The high-profile ceremony will see attendance from around 12,000–14,000 people, including VIP guests like chief ministers, political leaders, celebrities, and industrialists. Government guesthouses have been reserved for dignitaries from April 27 to May 1, with private hotels seeing heavy bookings.



• పశ్చిమ బెంగాల్ ము<mark>ఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జీ దిఘాలోని</mark> జగన్నాథ ఆలయాన్ని ్రపారంభించనున్నారు

పశ్చిమ బెంగాల్ ముఖ్యమంత్రి మమ<mark>తా బెనర్జీ 2025</mark> ఏ[పిల్ 30న దిఘాలోని జగన్నాథ ధామ్ ఆలయ ప్రారంభోత్సవంతో ఒక [పధాన మతపరమైన మరియు సాంస్కృతిక కార్య[కమానికి ఆతిథ్యం ఇవ్వనుంది. ఈ హై-ప్రొఫైల్ వేడుకకు ముఖ్యమంత్రులు, రాజకీయ నాయకులు, [ప్రముఖులు మరియు పారిశ్రామికవేత్తలు వంటి విఐపి అతిథులతో సహా సుమారు 12,000–14,000 మంది [ప్రజలు హాజరుకానున్నారు. [ప్రభుత్వ అతిథి గృహాలు ఏ[పిల్ 27 నుండి మే 1 వరకు ప్రముఖుల కోసం రిజర్వ్ చేయబడ్డాయి, [ప్రైవేట్ హౌటళ్లలో బుకింగ్లు భారీగా ఉన్నాయి.